Purgatoriū uero sit medium inter utrunq; sic tamē ut proprius sit inferno q̄ celo (quia nō habent gaudium & pacem, imo nihil de celo participant, cū ponatur esse eadem pœna cū inferno, sola duratione differente) satis patet, quod & in ipso sit desperatio, fuga, horror, & dolor. Sed addidi prope desperationē dicens, quia tandē cessat illa desperatio. Alioquin reuera, dū est in illo anima non sentit, nisi desperationē, non q̄d desperet, sed quod in tanta est perturbatione, & cōfusione pauoris, ut nō sentiat sese sperare. Solus spiritus adiuuat ibi q̄ maxime infirmitatē eorum in gemitibus inenarrabilibus pro eis interpellās. Sicem fit & tentatis in hac uita, ut nesciāt an sperent uel desperent, imo sibi desperare uidentur, solo superstite gemitu pro auxilio

Ex quo signo nō ipsi, sed alij intelligūt eos adhuc sperare. Sed omitto uerbosius de ea re loqui, quę est abstrusissima, ne & mihi obijctant ueniales quæstores, quod sine probatione loquar, quanq̄ non ut illi, assero, quæ ignoro, sed disputo & quæro, & eorum præsumptam certitudinem, dubiā, immo nullam esse cōfendo

CONCLUSIO XVII.

Necessariū uidetur, animabus in purgatorio, sicut mihi horrorem, ita & augeri charitatem.

Et hæc nititur præcedentibus tribus conclusionibus. Sed tamen declaremus eam, & ponamus (sicut cepimus) animarū decedentium tria genera

Primū earum, quæ sunt fide omnino uacue (id est, damnatæ) hæc necesse est in morte excipi summo horrore & desperatione, iuxta illud, Virum iniustum mala capiunt in interitu. Et iterum, Mors peccatorū pessima scilicet, quia non habent fiduciam in deo, ideo comprehendit eos ira

Secūdam earum quæ sunt fidei omnino plenæ atq; perfectæ (id est, Beatæ) hos necesse est in morte excipi summa securitate & lætitia, iuxta illud, Iustus cum ceciderit, nō collidetur, dominus em supponit manū suam. Et iterum, Preciosa in conspectu domini mors sanctorū eius. Et iterum, Iustus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Et causa utriusq; est, quis iniustus inuenit q̄d timuit, timuit autē semper mortem & pœnā. Iustus autē satur hu

ius uitæ, maxime cupiuit dissolui, ideo desyderiū eius tributum est ei. Ille non dimidiāuit dies suos, iste ultra perfectū prolongāuit incolatū suū. ideo quod ille horret, iste quærit, diuersissimo studio affecti, quod illi summus horror est, huic est summū iucrum & gaudiū. **T**ertiū esū, quæ sunt fide imperfectæ, & hæc uarie differentes inter plenam & nullam fidem. Credo autem non negari ab ullo, quosdam animas imperfectæ fidei decedere, sed tamen infra id suadebimus latius. Igitur cum imperfectio fidei sit nihil aliud, nisi imperfecta nouitas uitæ in spiritu, & adhuc reliquum de uetustate carnis & Adæ (si enim esset perfecta, nō timeret pœnam, nec inuite moretur, aut cum affectu terreno huius uitæ migraret) clarum uidetur, animabus necessarium esse, non solum tollere pœnas, sed etiam addere perfectionem nouitatis, & tollere residuum uetustatis (id est, amorem uitæ, & timorem mortis atq; iudicij) Nam quantumcunq; tolleretur pœna (si esset possibile) non per hanc ablationem esset sana: sicut nec in ista uita per ablationē pœnarū solā aliquis melior fit, sed per additionē gratiæ, & remotionē peccati, quare & illis primo peccatū auferēdū est (id est, imperfectio fidei, spei, charitatis.)